



#### **CONTACTOS EN GRUPO TMM:**

Jacinto Marina, Director General Adjunto

5629-8718

[jacinto.marina@tmm.com.mx](mailto:jacinto.marina@tmm.com.mx)

Carlos Aguilar, Director de Administración y Finanzas

5629-8729

[carlos.aguilarm@tmm.com.mx](mailto:carlos.aguilarm@tmm.com.mx)

Mauricio Monterrubio, Relación con Inversionistas

5629-8712

[mauricio.monterrubio@tmm.com.mx](mailto:mauricio.monterrubio@tmm.com.mx)

## **GRUPO TMM REPORTA RESULTADOS FINANCIEROS DEL TERCER TRIMESTRE 2015**

*(Cifras en Millones de Pesos)*

*Resultados del Tercer Trimestre 2015 incluyen:*

- *La Compañía reportó ingresos por \$794.0 millones que representan un incremento del 9.2% respecto del trimestre anterior.*
- *Flujo de efectivo libre por \$112.6 millones y un acumulado de \$271.2 millones.*
- *Utilización de la flota de Abastecedores superior al 90% en los nueve meses.*

**(Ciudad de México. Noviembre 26, 2015) – Grupo TMM, S.A.B. (BMV: TMM A y OTC: GTMAY) o (la “Compañía” o “TMM”),** compañía Mexicana de servicios de transporte marítimo y logística, reportó hoy resultados financieros del tercer trimestre 2015.

#### **COMENTARIOS DE LA DIRECCIÓN**

El Ing. José F. Serrano, Presidente del Consejo y Director General de Grupo TMM, comentó, “TMM continua sus esfuerzos de fortalecer su balance mediante un estricto control de gastos y la implementación de un esquema de capitalización, todo esto le permitirá continuar operando sus servicios en el mercado nacional e internacional con la más alta calidad.”

Con una experiencia de 60 años Grupo TMM, a través de sus oficinas filiales y sus compañías subsidiarias, ofrece una combinación dinámica de servicios de transporte marítimo, administración de puertos y servicios de logística, tanto a sus clientes actuales como a los nuevos integrantes de la industria por la apertura de la Reforma Energética.

#### **RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS: TERCER TRIMESTRE 2015**

En comparación con los mismos periodos del año anterior, los ingresos consolidados en el tercer trimestre de 2015 aumentaron 9.2% debido principalmente a mayores ingresos en Marítimo, así como de Puertos y Terminales; en los primeros nueve meses de 2015 los ingresos consolidados se incrementaron 13.4%, debido a un mayor ingreso en el Marítimo, parcialmente disminuido por un menor ingreso acumulado en Puertos y Terminales.

Sin considerar el resultado de operaciones no recurrentes como la venta del buque tanque Palenque por \$63.6 millones en el segundo trimestre de 2015 y la disposición de un activo en 2014 por \$237.0 millones, la utilidad de operación consolidada del tercer trimestre y primeros nueve meses de 2015, reportarían una

disminución de \$2.4 millones que representan el 2.4% comparados contra el mismo trimestre 2014; así como un aumento de \$35.5 millones o el 11.7% comparado con los primeros nueve meses de 2014.

El EBITDA consolidado en el tercer trimestre de 2015 fue de \$280.4 millones en comparación con \$255.4 millones registrados en el mismo periodo del año anterior. El EBITDA consolidado en los primeros nueve meses de 2015 fue de \$838.4 millones en comparación con \$755.5 millones registrados en el mismo periodo 2014; estos importes no consideran el resultado de operaciones no recurrentes como la venta del buque tanque Palenque en el segundo trimestre de 2015 y la disposición de un activo en el tercer trimestre de 2014.

El Flujo de efectivo libre del tercer trimestre de 2015 fue de \$112.6 millones comparado con \$71.7 millones del mismo periodo 2014. El Flujo de efectivo libre acumulado fue de \$314.4 millones contra \$186.1 millones respecto del año anterior; dichos importes no consideran el resultado de operaciones no recurrentes como la venta del buque tanque Palenque en el segundo trimestre de 2015 y la disposición de un activo en el tercer trimestre de 2014.

Los ingresos de Marítimo en el tercer trimestre 2015 aumentaron 8.2% o \$53.2 millones en comparación con el mismo periodo del año anterior, debido principalmente un aumento en los ingresos en los buques quimiqueros de 26.8% por un mejor flete promedio, así como un incremento de 25.1% en los buques tanque principalmente por una utilización del 100.0%. Comparando los primeros nueve meses de 2015 con el mismo periodo 2014, los ingresos de Marítimo aumentaron en 15.1% o \$273.7 millones, debido principalmente a un incremento en el ingreso en los buques quimiqueros de 19.4% derivado un mejor flete promedio, un aumento en abastecedores de 19.0% y en buques tanque de 10.9% por una mayor utilización y eficiencia de los buques en ambos segmentos.

La utilidad de operación del Marítimo en el tercer trimestre 2015 disminuyó 12.3% de \$136.7 millones en 2014 a \$119.9 millones, principalmente por el incremento en los costos de operación en abastecedores por rentas en dólares de buques y en remolcadores por el aumento en los combustibles, el incremento en 3.5% de la contraprestación a la API de Manzanillo y la renta en dólares de dos embarcaciones. Durante los primeros nueve meses de 2015 la utilidad de operación del Marítimo disminuyó 1.8% de \$402.9 millones en 2014 a \$395.9 millones en el mismo periodo 2015, principalmente debido a la pérdida de \$63.6 millones en la venta del buque tanque Palenque; si se excluye esta operación no recurrente, la utilidad de operación sería \$459.5 millones o 14.0% de incremento, adicionalmente ha habido una mejor mezcla en las tarifas promedio de los buques quimiqueros y abastecedores, el resultado del negocio de buques tanque ha mejorado debido a una utilización del 100% en el trimestre, parcialmente compensados por un decremento en el número y tipo de trabajos realizados en el astillero, así como el aumento en los costos en remolcadores.

El EBITDA de Marítimo en el tercer trimestre de 2015 se incrementó 3.8% a \$297.3 millones en comparación con \$286.5 millones en el tercer trimestre de 2014. El margen de EBITDA de Marítimo en el tercer trimestre de 2015 se ubicó en 42.3%. Durante los primeros nueve meses de 2015, sin considerar los efectos por la venta del buque tanque Palenque, el EBITDA de Marítimo aumentó 17.2% a \$984.0 millones en comparación con los \$839.9 millones del mismo periodo 2014. El margen del EBITDA de los primeros nueve meses de 2015 se ubicó en 47.3%.

Los ingresos de Puertos y Terminales en el tercer trimestre de 2015 aumentaron 24.0% en comparación con el mismo periodo de 2014 para ubicarse en \$72.6 millones, debido principalmente a mayores ingresos en las terminales de Tampico y Tuxpan por un incremento en el volumen de acero y grava respectivamente, parcialmente compensado por un decremento en los ingresos de Acapulco por el número de autos transportados. Comparando los primeros nueve meses de 2015 con el mismo periodo del 2014, los ingresos de Puertos y Terminales disminuyeron 1.7% para ubicarse en \$207.1 millones debido principalmente a la baja

de los volúmenes de autos transportados en Acapulco, así como la disminución en los servicios del segmento automotriz; parcialmente compensado por mayores ingresos en la terminal intermodal y en mantenimiento y reparación de contenedores.

En el tercer trimestre de 2015 la utilidad de operación de Puertos y Terminales aumentó en \$6.7 millones para ubicarse en \$7.0 millones en comparación con \$0.3 millones del mismo periodo de 2014, derivado principalmente a un mejor resultado en las terminales de Tampico y Tuxpan por el incremento de los volúmenes operados. En los primeros nueve meses de 2015 la utilidad de operación de Puertos y Terminales disminuyó 2.3% para ubicarse en \$25.9 millones en comparación con los \$26.5 millones en los primeros nueve meses de 2014, debido a la afectación de los costos en el resultado de mantenimiento y reparación de contenedores y el segmento de intermodal, así como a la disminución del resultado de las operaciones de Acapulco; parcialmente compensado por una mejora en el resultado de la terminal marítima de Tampico y Agencias.

El EBITDA de Puertos y Terminales en el tercer trimestre de 2015 aumento en \$6.6 millones ubicándose en \$10.5 millones en comparación con \$3.9 millones en mismo período 2014. El margen de EBITDA de Puertos y Terminales en el tercer trimestre de 2015 se ubicó en 14.5%. Durante los primeros nueve meses de 2015 el EBITDA de Puertos y Terminales fue de \$37.4 millones en comparación con \$37.3 millones en el mismo periodo de 2014. El margen de EBITDA de Puertos y Terminales en los primeros nueve meses de 2015 se ubicó en 18.1%.

#### DEUDA

Al 30 de septiembre de 2015, la deuda neta total de TMM fue de \$9,702.3 millones. Al cierre del tercer trimestre de 2015, TMM pagó aproximadamente \$474.3 millones de su deuda por Certificados Bursátiles Fiduciarios, de los cuales \$240.0 millones fueron de principal. Finalmente, de la deuda total de TMM \$899.4 millones o el 8.3% es deuda a corto plazo.

#### Deuda Total\*

Millones de Pesos

	Al 31/12/14	Al 30/09/15
Certificados Bursátiles Fiduciarios <sup>(1)</sup>	\$9,900.9	\$9,939.7
Otra Deuda Corporativa	1,087.3	942.9
<b>Deuda Total</b>	<b>\$10,988.2</b>	<b>\$10,882.6</b>
Efectivo	743.0	1,180.3
<b>Deuda Neta</b>	<b>\$10,245.2</b>	<b>\$9,702.3</b>

\*Valor en libros

(1) Plazo de 20 años, sin recurso para la Compañía y con calificación "AA" de HR Ratings de México.

**\*Nota:** La Compañía actualmente se encuentra en proceso de selección de para contratar una nueva compañía que nos proporcione la cobertura de análisis a los valores de Grupo TMM, S.A.B., que actualmente nos brinda el analista "Zacks Small-Cap Research" desde mayo de 2010: <http://www.zacks.com/>.

Con sede en la Ciudad de México, Grupo TMM es una compañía Mexicana de transporte marítimo. A través de sus oficinas filiales y su red de compañías subsidiarias, Grupo TMM proporciona una combinación dinámica de servicios de transporte marítimo, administración de puertos y servicios de logística. Visite el sitio de Internet de Grupo TMM en [www.grupotmm.com](http://www.grupotmm.com).

*Incluido en este comunicado de prensa se encuentran ciertas declaraciones con respecto al futuro ("forward-looking statements") dentro de lo que esto significa bajo la Sección 27A de la Ley del Mercado de Valores de 1933 ("Securities Exchange Act of 1933"), según ésta ha sido modificada, y la Sección 21 E de la Ley del Mercado de Valores de 1934 ("Securities Exchange Act of 1934"), según ésta ha sido modificada. Dichas declaraciones con respecto al futuro se basan en lo que así cree la administración de la Compañía, así como en otras consideraciones. Los resultados finales podrán diferir substancialmente de aquellos incluidos en tales declaraciones con respecto al futuro. Se advierte a los lectores que cualquier declaración con respecto al futuro incluye riesgos e incertidumbre. Los siguientes factores podrían causar resultados substancialmente distintos a aquellos incluidos en tales declaraciones con respecto al futuro: condiciones globales sociales y económicas de los Estados Unidos y de México; el efecto del Tratado de Libre Comercio de América del Norte respecto de la relación comercial Estados Unidos-México; la condición del mercado mundial del transporte de carga; el éxito de la inversión de la Compañía en nuevos negocios; la habilidad de la Compañía de reducir costos y gastos de administración y la habilidad de la Administración de la Compañía de administrar el crecimiento de ésta y competir exitosamente en nuevos negocio. Estos factores de riesgo e información adicional están incluidos en los reportes de la Compañía en las Formas 6-K y 20-F que se encuentran registradas ante la Comisión del Mercado de Valores de los Estados Unidos ("U.S. Securities and Exchange Commission")*

**Grupo TMM, S. A. B. y Subsidiarias**  
**\*Balance General (Bajo Operaciones en Discontinuación)**  
 - Millones de Pesos -

	Septiembre 30, 2015	Diciembre 31, 2014
<b>Activo circulante:</b>		
Efectivo e inversiones temporales	1,180.3	743.0
Cuentas y documentos por cobrar		
Clientes	915.2	782.0
Otras cuentas por cobrar	223.3	947.1
Pagos anticipados y otros circulantes	152.8	149.0
Activos no circulantes disponibles para la venta	181.4	184.9
<b>Suma activos circulantes</b>	<b>2,653.0</b>	<b>2,806.1</b>
Propiedades, maquinaria y otros activos fijos	10,046.0	9,459.4
Depreciación Acumulada de propiedades, maquinaria y otros activos fijos	(373.8)	(461.0)
Propiedades, maquinaria y otros activos fijos, Neto	9,672.2	8,998.4
Otros activos	288.7	309.5
Impuestos Diferidos	475.6	810.3
<b>Total activos</b>	<b>13,089.4</b>	<b>12,924.3</b>
<b>Pasivo a corto plazo:</b>		
Créditos bancarios y vencimientos a corto plazo de financiamientos a largo plazo	899.4	918.6
Proveedores	288.1	371.6
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	521.5	631.0
Pasivo directamente relacionados con activos no corrientes disponibles para la venta	91.2	94.2
<b>Suma pasivo corto plazo</b>	<b>1,800.1</b>	<b>2,015.3</b>
<b>Pasivo a largo plazo:</b>		
Préstamos bancarios	332.7	344.4
Certificados bursátiles fiduciarios	9,650.5	9,725.1
Otros pasivos a largo plazo	211.1	201.9
<b>Suma pasivo largo plazo</b>	<b>10,194.3</b>	<b>10,271.4</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>11,994.4</b>	<b>12,286.8</b>
<b>Total inversión de los accionistas</b>	<b>1,095.0</b>	<b>637.5</b>
<b>Total de pasivo e inversión de los accionistas</b>	<b>13,089.4</b>	<b>12,924.3</b>

*\*Preparado de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad.*

**Grupo TMM, S. A. B. y Subsidiarias**  
**\*Estado de Resultados (Bajo Operaciones en Discontinuación)**  
**- Millones de Pesos -**

	Trimestre terminado Septiembre 30,		Nueve meses terminados Septiembre 30,	
	2015	2014	2015	2014
Puertos y Terminales	72.6	58.5	207.1	210.5
Marítimo	703.1	649.9	2,081.7	1,808.1
Otros Negocios	18.4	18.5	55.3	48.5
<b>Ingresos por fletes y servicios</b>	<b>794.0</b>	<b>726.9</b>	<b>2,344.1</b>	<b>2,067.1</b>
Puertos y Terminales	(62.0)	(54.6)	(169.7)	(173.2)
Marítimo	(405.8)	(363.4)	(1,181.7)	(968.2)
Otros Negocios	(18.1)	(18.8)	(54.4)	(49.1)
<b>Costo y gastos de operación</b>	<b>(485.9)</b>	<b>(436.9)</b>	<b>(1,405.8)</b>	<b>(1,190.5)</b>
Puertos y Terminales	(3.6)	(3.7)	(11.5)	(10.8)
Marítimo	(177.4)	(149.8)	(504.0)	(436.9)
Otros Negocios	(1.9)	(1.8)	(5.6)	(5.6)
<b>Depreciación y amortización</b>	<b>(182.8)</b>	<b>(155.3)</b>	<b>(521.1)</b>	<b>(453.3)</b>
Gastos corporativos	(68.4)	(51.7)	(194.7)	(160.9)
Puertos y Terminales	7.0	0.3	25.9	26.5
Marítimo	119.9	136.7	395.9	403.0
Otros Negocios	(1.5)	(2.2)	(4.6)	(6.2)
Otros ingresos (gastos) - Neto	40.7	254.0	51.5	276.8
<b>Utilidad de operación</b>	<b>97.7</b>	<b>337.1</b>	<b>274.1</b>	<b>539.2</b>
(Gastos) productos financieros - Neto	(186.2)	(204.1)	(584.8)	(633.8)
(Pérdida) utilidad cambiaria-neto	(2.8)	(22.7)	2.4	(25.2)
<b>Costo integral de financiamiento</b>	<b>(189.0)</b>	<b>(226.8)</b>	<b>(582.4)</b>	<b>(659.0)</b>
<b>(Pérdida) utilidad antes de impuestos</b>	<b>(91.3)</b>	<b>110.3</b>	<b>(308.3)</b>	<b>(119.8)</b>
<b>Provisión para impuestos</b>	<b>(1.0)</b>	<b>(2.7)</b>	<b>(2.2)</b>	<b>(8.7)</b>
<b>(Pérdida) utilidad antes de resultado de operaciones en discontinuación</b>	<b>(92.3)</b>	<b>107.6</b>	<b>(310.5)</b>	<b>(128.5)</b>
<b>Pérdida de operaciones en discontinuación</b>	<b>(10.6)</b>	<b>(28.2)</b>	<b>(41.7)</b>	<b>(70.7)</b>
<b>(Pérdida) utilidad neta del periodo</b>	<b>(102.8)</b>	<b>79.4</b>	<b>(352.3)</b>	<b>(199.2)</b>
<b>Atribuible a:</b>				
Interés minoritario	(3.0)	(1.0)	(3.7)	(1.8)
<b>Los accionistas de GTMM, S. A.B.</b>	<b>(99.8)</b>	<b>80.4</b>	<b>(348.5)</b>	<b>(197.5)</b>
Promedio ponderado de acciones en circulación (millones)	102.183	102.183	102.183	102.183
Utilidad (pérdida) neta por acción (dólares/acción)	(1.0)	0.8	(3.4)	(1.9)
Acciones en circulación al final del periodo (millones)	102.183	102.183	102.183	102.183
Utilidad (pérdida) neta por acción (dólares/acción)	(1.0)	0.8	(3.4)	(1.9)

\*Preparado de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad.

**Grupo TMM, S. A. B. y Subsidiarias**  
**\*Estado de Flujo de Efectivo (Bajo Operaciones en Discontinuación)**  
 - Millones de Pesos -

	Trimestre terminado		Nueve meses terminados	
	Septiembre 30,		Septiembre 30,	
	2015	2014	2015	2014
<b>Flujo de efectivo por actividades de operación:</b>				
(Pérdida) utilidad antes de resultado de operaciones en discontinuación	(92.3)	107.6	(310.5)	(128.5)
<b>Partidas que no requieren de efectivo:</b>				
Depreciación y amortización	198.6	174.4	576.8	512.0
Otras partidas que no representaron efectivo	152.6	(44.3)	595.1	334.3
<b>Total partidas que no representaron efectivo</b>	<b>351.2</b>	<b>130.1</b>	<b>1,171.9</b>	<b>846.3</b>
Cambios en activos y pasivos	(104.5)	4.0	(365.6)	(40.5)
<b>Total ajustes</b>	<b>246.7</b>	<b>134.2</b>	<b>806.3</b>	<b>805.7</b>
<b>Flujo neto generado por actividades de operación</b>	<b>154.5</b>	<b>241.8</b>	<b>495.7</b>	<b>677.3</b>
<b>Flujo de efectivo por actividades de inversión:</b>				
Por venta de activos	-	0.6	62.9	84.7
Pagos por compra de activos	(24.7)	(55.8)	(79.9)	(134.5)
Venta de subsidiarias	(28.2)	17.2	668.4	11.4
<b>Flujo neto (utilizado en) generado por actividades de inversión</b>	<b>(52.9)</b>	<b>(38.1)</b>	<b>651.5</b>	<b>(38.3)</b>
<b>Flujo de efectivo por actividades de financiamiento:</b>				
Préstamos a corto plazo (neto)	(14.9)	(20.0)	(216.7)	(18.7)
Pago de créditos a largo plazo	(271.0)	(389.5)	(582.3)	(872.3)
Contratación de créditos a largo plazo	-	47.0	30.0	47.0
<b>Flujo neto utilizado en actividades de financiamiento</b>	<b>(285.9)</b>	<b>(362.5)</b>	<b>(769.0)</b>	<b>(844.0)</b>
Efecto cambiario sobre el efectivo	47.8	4.4	59.1	3.6
<b>(Decremento) incremento neto de efectivo</b>	<b>(136.5)</b>	<b>(154.4)</b>	<b>437.3</b>	<b>(201.5)</b>
Efectivo inicial	1,316.9	847.9	743.0	895.0
<b>Efectivo final</b>	<b>1,180.3</b>	<b>693.5</b>	<b>1,180.3</b>	<b>693.5</b>

\*Preparado de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad.